John R. Perry
3. Stephen Hemsley Longrigg
4. Willem M. Floor

۲. تأثیر تحولات داخلی و خارجی عثمانی بر اوضاع اقتصادی خلیج فارس

هم‌زمان با روی کار آمدن زندیان در ایران، دولت عثمانی به سبب نبردهای متوالی با روسیه ضعف روزافزونی را تجربه می‌کرد. شکست عثمانی از روس‌ها و انعقاد قرارداد کوچوک قینارجه در ۱۱۸۸ ه.ق / ۱۷۷۴ م. که به موجب آن نواحی کریمه از زیر نفوذ عثمانی خارج می‌شد، به مثابه نقطه عطفی در روابط این کشور با روسیه برشمرده می‌شد (هامر پورگشتال، ۱۳۶۹: ۳۶۱۹-۳۶۱۷). از طرفی یکی از نتایج این شکست، قدرت‌یابی پاشاهای بغداد در برابر باب عالی بود (نوایی، ۲۰۵: ۱۳۴۰). روند استقلال سیاسی و اقتصادی منطقه بین‌النهرین از سیطره تصمیمات دربار عثمانی که از چند دهه پیش از آن آغاز شده بود، در این دوره با تلاش‌های پاشاهای بغداد و حمایت‌های آنان از رونق تجاری در مناطق جنوبی به‌ویژه بصره سرعت بیشتری یافته بود. حرکت مستقلانه پاشاهای بغداد از دربار عثمانی از دوره احمد پاشا در سال ۱۱۳۶ ه.ق / ۱۷۲۳ م. آغاز شد و به تدریج قوام یافت. در عصر کریم‌خان زند، عمرپاشا به مدت سیزده سال (۱۱۹۰-۱۱۷۷ ه.ق) ضمن حفظ قدرت، کوشش فراوانی برای انسجام سیاسی و اقتصادی عراق در برابر ایران به خرج داد. بصره به‌عنوان یکی از مناطق درآمذزای بین‌النهرین اهمیت بسزایی در تداوم حیات سیاسی پاشاهای بغداد داشت.

مجموع عواملی که سبب تیرگی روزافزون روابط ایران و عثمانی در دوره کریم‌خان شد و درنهایت به نبرد بصره انجامید، همگی نشان‌دهنده اهمیت راه‌های تجاری و زیارتی بین‌النهرین و خلیج‌فارس است. نخستین حرکت زیاده‌خواهانه بغداد، در حادثه شیوع طاعون ۱۱۸۶ ه.ق/ ۱۷۷۳ م. روی داد. عمر پاشا در این رخداد نه تنها اقدامی در جهت حفظ اموال جان‌باختگان ایرانی صورت نداد، بلکه دستور توقیف و ضبط اموال زائران ایرانی را صادر کرد. همچنین برخلاف رسوم و معاهده‌های پیشین دو کشور، از حجاج ایرانی که از طریق عراق عازم مکه می‌شدند، مبالغی می‌گرفت (فرامرزی، ۱۳۴۶: ۴۳-۴۰).

برخی مورخان و بعضی محققان جدید نیز مواردی چون اعدام میرمهنا به دستور حکومت بغداد و بدون رضایت و اطلاع دربار ایران را

کمر تهدید حضور استعمار را در نظر داشته است (حائری، ۱۳۷۲: ۲۰۹-۲۰۸؛ فلور، ۱۳۹۲: ۵۰).

اما عدم همراهی و همکاری کمپانی با نیروهای ایرانی در جریان سرکوب میرمهنّا در سال ۱۱۸۱ هـ.ق/۱۷۶۷ م. باعث تغییر دیدگاه کریم‌خان نسبت به نوع تجارت با اروپایی‌ها در خلیج فارس شد و دستور داد در عوض کالاهای انگلیسی هیچ پولی از ایران خارج نشود و انگلیسی‌ها تنها می‌توانند کالاهای خود را با اجناس ایرانی معاوضه کنند. با آنکه هر دو طرف تمایلی برای آغاز دوباره روابط نداشتند، اما آنچه باعث نزدیکی مجدد آنان می‌شد، توانایی هریک برای رفع نیازهای دیگری بود (همان: ۲۱۰-۲۰۹).